
Республика Крым
Глава муниципального образования -  

председатель Евпаторийского городского совета

Об утверждении Положения о 
председателе комитета по вопросам 
жизнеобеспечения, энергетики и 
жилищно - коммунального хозяйства 
Евпаторийского городского совета 
Республики Крым, осуществляющего 
свои полномочия на постоянной основе

В соответствии со ст. ст. 35, 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст. ст. 27, 28 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республики Крым», ст. 1 Закона Республики Крым от 16.09.2014 
№ 77-ЗРК «О реестре муниципальных должностей в Республике Крым», Уставом 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, Регламентом 
Евпаторийского городского совета 1 созыва, -

1. Утвердить Положение о председателе комитета по вопросам 
жизнеобеспечения, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Евпаторийского 
городского совета Республики Крым, осуществляющего свои полномочия на постоянной 
основе, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 
размещению на официальном сайте Правительства Республики Крым -  http://rk.gov.ru в 
разделе: муниципальные образования, подраздел -  Евпатория, а также на официальном 
сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым -  
http://my-evp.ru в разделе - Документы, подраздел -  Постановления главы 
муниципального образования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель *'
Евпаторийского городского совета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  39

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru
http://my-evp.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением председателя 

Евпаторийского городского совета 
Республики Крым

2016 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о председателе комитета по вопросам жизнеобеспечения, 

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 
Евпаторийского городского совета Республики Крым, 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и Республики Крым, Уставом 
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, 
Регламентом Евпаторийского городского совета 1 созыва и иными 
нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок избрания и прекращения 
полномочий, а также основные полномочия и социальные гарантии 
председателя комитета по вопросам жизнеобеспечения, энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства Евпаторийского городского совета 
Республики Крым, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе 
(далее -  председатель комитета).

2. Порядок избрания председателя комитета.

2.1. Председатель комитета избирается из числа депутатов открытым 
голосованием по предложению председателя Евпаторийского городского 
совета Республики Крым (далее -  председатель городского совета), если 
городской совет не определит иной порядок голосования.

2.2. Председатель комитета считается избранным, если за его избрание 
проголосовало более половины от установленной численности депутатов 
городского совета.

2.3. Избрание председателя комитета оформляется решением городского 
совета, которое вступает в силу с момента его принятия.

2.4. Председатель комитета подконтролен и подчинён Евпаторийскому 
городскому совету.

3. Срок полномочий председателя комитета.

3.1. Председатель комитета избирается на весь срок полномочий 
Евпаторийского городского совета 1 созыва.

3.2. Полномочия председателя комитета начинаются со дня его



вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность 
вновь избранного должностного лица местного самоуправления, за 
исключением случаев досрочного прекращения полномочий.

4. Досрочное прекращение полномочий председателя комитета.

4.1. Полномочия председателя комитета, осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) ,признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 
умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 
приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 
жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им 
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин 
Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Евпаторийского городского 
совета Республики Крым;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу;
11) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;
12) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230- 
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 
от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми



инструментами»;
13) в иных случаях, установленных федеральным законодательством.
4.2. Решение о прекращении полномочий председателя комитета, 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, принимается 
Евпаторийским городским советом, не позднее чем через 30 дней со дня 
появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это 
основание появилось в период между заседаниями Евпаторийского 
городского совета Республики Крым -  не позднее чем через три месяца со 
дня появления такого основания.

5. Основные полномочия председателя комитета:

5.1. Организация работы в городском совете по своему направлению 
деятельности;

5.2. Предварительное обсуждение проектов решений, документов, 
внесенных на рассмотрение городского совета, подготовка заключений по 
ним, рассмотрение и внесение поправок к проектам решений, документам.;

5.3. Инициирование разработки проектов документов и предложений, 
внесение подготовленных документов на рассмотрение Евпаторийского 
городского совета Республики Крым;

5.4. Участие в разработке, экспертизе и согласовании муниципальных 
целевых программ по вопросам ведения комитета;

5.5. Взаимодействие с председателем городского совета, главой 
администрации города Евпатории, иными органами и должностными лицами 
муниципального образования городской округ Евпатория при подготовке 
решений городского совета, относящихся к ведению комитета;

5.6. Направление своих представителей в качестве докладчиков, 
содокладчиков, экспертов на сессии Евпаторийского городского совета 
Республики Крым, внесение согласованных комитетом поправок, 
распространение подготовленных заключений и других материалов;

5.7. Подготовка предложений и осуществление по поручению 
городского совета контрольных функций за деятельностью органов и 
должностных лиц местного самоуправления, в том числе по выполнению 
ими решений;

5.8. Сбор и анализ информации по вопросам местного значения, 
находящимся в ведении комитета;

5.9. Планирование деятельности комитета;
5.10. Заслушивание информации заместителей главы администрации 

муниципального образования городской округ Евпатория, руководителей 
отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации, 
общественных объединений и иных организаций или лиц, ими 
уполномоченных, по вопросам компетенции комитета;

5.11. Рассмотрение и подготовка ответов на обращения граждан, 
организаций, государственных органов, органов местного самоуправления в 
соответствии с действующим законодательством;



5.12. Ведение личного приема граждан (по отдельному графику);
5.13. Документирование деятельности комитета, предоставление 

материалов о работе комитета депутатам городского совета;
5.14. Осуществление контроля за использованием и расходованием 

средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория 
по вопросам, входящих в ведение комитета;

5.15. Осуществление представительских функций городского совета по 
поручению городского совета и председателя городского совета;

5.16. Решение по поручению председателя городского совета других 
вопросов, связанных с деятельностью городского совета.

5.17. Принятие участия в работе городского совета по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений:

5.18. Осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению 
городского совета действующим законодательством и Уставом 
муниципального образования городской округ Евпатория.

6. Ограничения и обязанности, налагаемые 
на председателя комитета.

6.1. Председатель комитета не может быть депутатом Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом 
законодательных (представительных) органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные 
должности Российской Федерации, государственные должности субъектов 
Российской Федерации, а также должности государственной гражданской 
службы и должности муниципальной службы.

6.2. Председатель комитета не может одновременно исполнять 
полномочия депутата представительного органа иного муниципального 
образования или выборного должностного лица местного самоуправления 
иного муниципального образования, за исключением случаев, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6.3. Председатель комитета должен соблюдать ограничения, запреты,
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими
федеральными законами.

6.4. Председатель комитета, осуществляющий свои полномочия на 
постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или 
представителя (кроме случаев законного представительства) по 
гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об 
административном правонарушении.

6.5. Председатель комитета, осуществляющий свои полномочия на 
постоянной основе, не вправе:



1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим 
субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 
зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных 
образований субъекта Российской Федерации, иных объединений 
муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными 
законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым 
актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта 
Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой 
организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения.

7.1. На председателя комитета, осуществляющего свои полномочия на 
постоянной основе, распространяются нормы трудового законодательства.

7.2. Денежное содержание председателя комитета устанавливается в 
соответствии с Постановлением Совета министров Республики Крым 
от 26.09.2014г. № 362 «О предельных нормативах формирования расходов на 
оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым» (с 
изменениями и дополнениями), а также решением городского совета.

7.3. Ежегодный оплачиваемый отпуск председателю комитета,
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, предоставляется 
в соответствии с трудовым законодательством.

7.4. Председателю комитета, осуществляющего свои полномочия на 
постоянной основе, предоставляется ежегодный отпуск с сохранением 
денежного содержания.

7.5. Ежегодный оплачиваемый отпуск председателя комитета,
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, состоит из



основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска 
за ненормированный рабочий день.

7.6. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется 
председателю комитета, осуществляющего свои полномочия на постоянной 
основе, продолжительностью тридцать календарных дней.

7.7. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 
ненормированный рабочий день предоставляется председателю комитета, 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, 
продолжительностью не более пятнадцати календарных дней.

8. Ответственность председателя комитета.

8.1. Председатель комитета несёт ответственность в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Председатель комитета несёт ответственность в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации за неисполнение 
обязанностей, нарушение запретов, несоблюдение ограничений, 
предусмотренных законодательством о противодействии коррупции.


